



MUNICÍPIO DE MARACAÇUMÉ/MA



PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2024

PROCESSO LICITATÓRIO 008/2023

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, o(a) Secretário Municipal de Administração, HOMOLOGA nos termos do Inciso IV do Art. 71 da Lei nº 14.133/2021, o resultado do procedimento licitatório em epígrafe, cujo objeto é: *Registro de Preços para futuras e eventuais aquisições parceladas de gêneros alimentícios para atender as necessidades do município de Maracumé.*

Fornecedor : A RIBEIRO XAVIER FILHO LTDA - 34.798.455/0001-16

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
1	14.100,00	Quilograma	Bom de gosto	Bom de gosto	R\$ 2,99	R\$ 42.159,00	R\$ 5,66	R\$ 79.806,00	47,17	R\$ 2,67
Descrição: Arroz branco tipo 1, classe longo e fino, contendo no mínimo 90% de grãos inteiros, isento de mofo, odor estranhos e substância nocivas, validade mínima de 1 ano, com registro no Ministério da Agricultura.										
4	9.000,00	Quilograma	Ideal	Ideal	R\$ 2,81	R\$ 25.290,00	R\$ 4,69	R\$ 42.210,00	40,09	R\$ 1,88
Descrição: Açúcar; refinado; obtido a partir do caldo da cana de açúcar; com aspecto, cor e odor característicos e sabor doce; não podendo apresentar sujidades, parasitas e larvas; embalagem primária plástica atóxica devidamente lacrada, em pacotes de um quilo cada, e embalagem secundária de papelão reforçado; com validade mínima de 10 meses na data da entrega; e suas condições deverão estar de acordo com a resolução RDC 271/05, RDC 12/01, RDC 259/02, RDC 360/03 e alterações posteriores; Produto sujeito a verificação no ato da entrega aos procedimentos adm. determinados pela ANVISA. Pacote com 1 kg.										
5	16.500,00	Unidade	Todesthini	Todesthini	R\$ 2,40	R\$ 39.600,00	R\$ 4,80	R\$ 79.200,00	50,00	R\$ 2,40
Descrição: Biscoito salgado tipo cream cracker, água e sal obtido pela mistura de farinha(s), amido(s) e ou fécula(s) com outros ingredientes, submetidos a processos de amassamento e cocção, fermentados ou não. O biscoito deverá ser fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas, isenta de matérias terrosas, parasitos e em perfeito estado de conservação, serão rejeitados biscoitos mal cozidos, queimados, não podendo apresentar excesso de dureza e nem se apresentar quebradiço. Peso líquido 400 gramas. O produto deve apresentar-se íntegro, com sabor e odor agradável, validade mínima de 90 (noventa) dias. Rótulo e validade de acordo com a legislação vigente.										
6	9.500,00	Unidade	Todestine	Todestine	R\$ 2,40	R\$ 22.800,00	R\$ 4,80	R\$ 45.600,00	50,00	R\$ 2,40
Descrição: Biscoito salgado tipo cream cracker, água e sal obtido pela mistura de farinha(s), amido(s) e ou fécula(s) com outros ingredientes, submetidos a processos de amassamento e cocção, fermentados ou não. O biscoito deverá ser fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas, isenta de matérias terrosas, parasitos e em perfeito estado de conservação, serão rejeitados biscoitos mal cozidos, queimados, não podendo apresentar excesso de dureza e nem se apresentar quebradiço. Peso líquido 400 gramas. O produto deve apresentar-se íntegro, com sabor e odor agradável, validade mínima de 90 (noventa) dias. Rótulo e validade de acordo com a legislação vigente.										
8	8.600,00	Unidade	kimimo	kimimo	R\$ 4,99	R\$ 42.914,00	R\$ 8,50	R\$ 73.100,00	41,29	R\$ 3,51
Descrição: Café em pó 250g: café especial; extra forte a superior; torrado e moído; constituído de grãos arábicas podendo conter 15% de grãos conillon, 5% de grãos pretos/verdes/ardidos; grãos preto-verdes/fermentados livre de sabor estranho; bebida dura ou melhor, excluindo-se o gosto rio zona (repugnante ao paladar); Características organolépticas: aroma intenso; sabor característico e equilibrado; cor médio/moderadamente escuro a médio; qualidade global superior mínima de 6,00 pontos na escala sensorial; impurezas (cascas e paus) máxima de 1% (em g/100g); embalagem primária alto vácuo (tijolinho) e embalagem secundária caixa de papel cartão; rotulagem impressa na embalagem secundária; não sendo tolerada a presença de etiqueta auto adesiva com a descrição do produto; com validade mínima na data da entrega de 15 meses.										

Subtotal Adjudicado R\$ 348.248,00 Subtotal Orçado: R\$ 45.8940 R\$ 643.641,00 % 295.393,00

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
10	10.800,00	Quilograma	Sabor	Sabor	R\$ 3,70	R\$ 39.960,00	R\$ 7,40	R\$ 79.920,00	50,00	R\$ 3,70
Descrição: Feijão Carioca: Feijão do tipo cariquinha, novo, tipo 1, constituído de grãos da mesma coloração, admitindo-se no máximo 5% de mistura de outras classes e até 10% de mistura de variedades da classe cores, isento de matéria terrosa, parasitas, pedaços de grãos arcidos, brotados, imaturos e mofados. Embalagens com 1 Kg. Prazo mínimo de validade de 4 meses à partir da data de entrega. Fardo com 12 unidades.										
11	15.200,00	Quilograma	Sabor	Sabor	R\$ 3,70	R\$ 56.240,00	R\$ 7,40	R\$ 112.480,00	50,00	R\$ 3,70
Descrição: Feijão Carioca: Feijão do tipo cariquinha, novo, tipo 1, constituído de grãos da mesma coloração, admitindo-se no máximo 5% de mistura de outras classes e até 10% de mistura de variedades da classe cores, isento de matéria terrosa, parasitas, pedaços de grãos arcidos, brotados, imaturos e mofados. Embalagens com 1 Kg. Prazo mínimo de validade de 4 meses à partir da data de entrega. Fardo com 12 unidades.										
13	5.500,00	Pacote	Sol	Sol	R\$ 8,58	R\$ 47.190,00	R\$ 14,30	R\$ 78.650,00	40,00	R\$ 5,72
Descrição: Leite em pó integral instantâneo; sem adição de açúcar, envasado em recipientes hermético e lacrado, saco aluminizado, embalagem a partir de 400g, pó uniforme, sem grumos, cor branco amarelado, odor e sabor agradável e característico, não rançoso, semelhante ao leite fluido, pó obtido por desidratação do leite de vaca apto para alimentação humana, mediante processos tecnológicos adequados, adicionado de lecitina de soja como emulsionante. Validade mínima 10 meses a contar da data da fabricação; deve atender aos critérios de composição e requisitos, aditivos, contaminantes e higiene do regulamento técnico de identidade e qualidade do leite em pó, aprovado pela Portaria Nº 146, de 07 de março de 1996 do MAPA ou legislação que o substitua. Deve atender a legislação de rotulagem de produtos de origem animal (Instrução Normativa Nº 22, de 24 de novembro de 2005, do MAPA) e de rotulagem nutricional. Em especial, devendo apresentar identificação e contato do fornecedor, nome do produto, peso, prazo de validade, informações nutricionais, identificação no rótulo do registro do estabelecimento no serviço de inspeção (S.I.M., S.I.E., S.I.F, SUSAF/ES ou SISBI-POA) e demais informações de rotulagem obrigatória.										
17	1.250,00	Unidade	Abc	Abc	R\$ 4,10	R\$ 5.125,00	R\$ 6,80	R\$ 8.500,00	39,71	R\$ 2,70
Descrição: Óleo comestível de soja, tipo 1, refinado, obtido de espécie vegetal. Ausência de: turvação, substância em suspensão, sujidades, larvas e parasitas. Embalagem tipo PET com 900 ml e suas condições deverão estar de acordo com a RDC 270 de 22/09/2005 e suas alterações posteriores. Rotulagem de acordo com legislação vigente.										
19	9.300,00	Unidade	Palmeira	Palmeira	R\$ 2,90	R\$ 26.970,00	R\$ 4,75	R\$ 44.175,00	38,95	R\$ 1,85
Descrição: SARDINHA: Em conserva eviscerada e descamada enlatadas, rotuladas e esterilizadas - composição: sardinha, óleo de soja. Embalagem primária: lata metálica de 125g, inviolável.										
Subtotal Adjudicado R\$ 348.248,00						Subtotal Orçado: R\$ 643.641,00		45,8940 %	R\$ 295.393,00	

Fornecedor : ANA L S ALMEIDA - 31.000.192/0001-60

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
2	13.900,00	Quilograma	TIO JOÃO	TIO JOÃO	R\$ 1,91	R\$ 26.549,00	R\$ 5,66	R\$ 78.674,00	66,25	R\$ 3,75
Descrição: Arroz branco tipo 1, classe longo e fino, contendo no mínimo 90% de grãos inteiros, isento de mofo, odore estranhos e substância nocivas, validade mínima de 1 ano, com registro no Ministério da Agricultura.										
3	17.000,00	Quilograma	UNIÃO	UNIÃO	R\$ 2,89	R\$ 45.730,00	R\$ 4,69	R\$ 79.730,00	42,64	R\$ 2,00
Subtotal Adjudicado R\$ 179.521,00						Subtotal Orçado: R\$ 337.679,00		46,8367 %	R\$ 158.158,00	

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
------	--------	----	-------	--------	------------------------	---------------------	--------------------	-----------------	---------	-----------------

Descrição: Açúcar; refinado; obtido a partir do caldo da cana de açúcar; com aspecto, cor e odor característicos e sabor doce; não podendo apresentar sujidades, parasitas e larvas; embalagem primária plástica atóxica devidamente lacrada, em pacotes de um quilo cada, e embalagem secundária de papelão reforçado; com validade mínima de 10 meses na data da entrega; e suas condições deverão estar de acordo com a resolução RDC 271/05, RDC 12/01, RDC 259/02, RDC 360/03 e alterações posteriores; Produto sujeito a verificação no ato da entrega aos procedimentos adm. determinados pela ANVISA. Pacote com 1 kg.

7	9.400,00	Unidade	PILÃO	PILÃO	R\$ 5,08	R\$ 47.752,00	R\$ 8,50	R\$ 79.900,00	40,24	R\$ 3,42
---	----------	---------	-------	-------	----------	---------------	----------	---------------	-------	----------

Descrição: Café em pó 250g: café especial; extra forte a superior; torrado e moído; constituído de grãos arábicas podendo conter 15% de grãos conillon, 5% de grãos pretos/verdes/ardidos; grãos preto-verdes/fermentados livre de sabor estranho; bebida dura ou melhor, excluindo-se o gosto rio zona (repugnante ao paladar); Características organolépticas: aroma intenso; sabor característico e equilibrado; cor médio/moderadamente escuro a médio; qualidade global superior mínima de 6,00 pontos na escala sensorial; impurezas (cascas e paus) máxima de 1% (em g/100g); embalagem primária alto vácuo (tijolinho) e embalagem secundária caixa de papel cartão; rotulagem impressa na embalagem secundária; não sendo tolerada a presença de etiqueta auto adesiva com a descrição do produto; com validade mínima na data da entrega de 15 meses.

12	16.000,00	Quilograma	SINHÁ	SINHÁ	R\$ 1,98	R\$ 31.680,00	R\$ 3,30	R\$ 52.800,00	40,00	R\$ 1,32
----	-----------	------------	-------	-------	----------	---------------	----------	---------------	-------	----------

Descrição: FUBÁ DE MILHO - produto obtido pela moagem do grão de milho, de 1 qualidade, Embalagem transparente, de 1KG, com data de fabricação, nº de lote e prazo de validade de no mínimo 06 meses a partir do recebimento

20	2.700,00	Unidade	GAASA	GAASA	R\$ 10,30	R\$ 27.810,00	R\$ 17,25	R\$ 46.575,00	40,29	R\$ 6,95
----	----------	---------	-------	-------	-----------	---------------	-----------	---------------	-------	----------

Descrição: Ovo de galinha. Embalagem de ovos com 30 unidades, tamanho tipo grande a jumbo. Produto deverá ser entregue devidamente rotulado nas embalagens individuais de 30 unidades, incluindo o selo de inspeção municipal, estadual ou federal, informações do fornecedor e data de validade. Prazo de Validade: Validade mínima de 15 (quinze) dias a partir da data de entrega na unidade requisitante. Data de Fabricação: Máximo de 05 dias. Entrega: Conforme solicitação da nutricionista. O produto deverá ser transportado em veículo fechado, em caixas de papelão bem fechadas em boas condições higiênico-sanitárias e que garantam a qualidade e conservação do produto

Subtotal Adjudicado R\$ 179.521,00						Subtotal Orçado: R\$ 337.679,00		46,8367 %	R\$ 158.158,00
------------------------------------	--	--	--	--	--	---------------------------------	--	-----------	----------------

Fornecedor : C S TRINDADE LTDA - 27.600.027/0001-71

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
------	--------	----	-------	--------	------------------------	---------------------	--------------------	-----------------	---------	-----------------

9	26.000,00	Unidade	QUERO	QUERO	R\$ 1,00	R\$ 26.000,00	R\$ 2,00	R\$ 52.000,00	50,00	R\$ 1,00
---	-----------	---------	-------	-------	----------	---------------	----------	---------------	-------	----------

Descrição: MOLHO DE TOMATE - Produto industrializado preparado com tomate. Deverá ser preparado com frutos maduros, escolhidos, sem pele e sem semente isento de fermentação e não indicar o processamento defeituoso. Com embalagem original de fábrica em lata ou tetra pack de 300g, com data de fabricação e número de lote e prazo de validade de no mínimo 06 meses a partir da data do recebimento. Se em lata, não deve apresentar ferrugem, amassadura ou abaulamento.

14	26.500,00	Pacote	ITALAC	ITALAC	R\$ 8,56	R\$ 226.840,00	R\$ 14,30	R\$ 378.950,00	40,14	R\$ 5,74
----	-----------	--------	--------	--------	----------	----------------	-----------	----------------	-------	----------

Subtotal Adjudicado R\$ 391.716,00						Subtotal Orçado: R\$ 661.995,00		40,8279 %	R\$ 270.279,00
------------------------------------	--	--	--	--	--	---------------------------------	--	-----------	----------------

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
------	--------	----	-------	--------	---------------------	------------------	-----------------	--------------	---------	--------------

Descrição: Leite em pó integral instantâneo; sem adição de açúcar, envasado em recipientes hermético e lacrado, saco aluminizado, embalagem a partir de 400g, pó uniforme, sem grumos, cor branco amarelado, odor e sabor agradável e característico, não rançoso, semelhante ao leite fluido, pó obtido por desidratação do leite de vaca apto para alimentação humana, mediante processos tecnológicos adequados, adicionado de lecitina de soja como emulsionante. Validade mínima 10 meses a contar da data da fabricação; deve atender aos critérios de composição e requisitos, aditivos, contaminantes e higiene do regulamento técnico de identidade e qualidade do leite em pó, aprovado pela Portaria N° 146, de 07 de março de 1996 do MAPA ou legislação que o substitua. Deve atender a legislação de rotulagem de produtos de origem animal (Instrução Normativa N° 22, de 24 de novembro de 2005, do MAPA) e de rotulagem nutricional. Em especial, devendo apresentar identificação e contato do fornecedor, nome do produto, peso, prazo de validade, informações nutricionais, identificação no rótulo do registro do estabelecimento no serviço de inspeção (S.I.M., S.I.E., S.I.F, SUSAF/ES ou SISBI-POA) e demais informações de rotulagem obrigatória.

15	18.000,00	Unidade	VITARELLA	VITARELLA	R\$ 2,38	R\$ 42.840,00	R\$ 3,99	R\$ 71.820,00	40,35	R\$ 1,61
----	-----------	---------	-----------	-----------	----------	---------------	----------	---------------	-------	----------

Descrição: Macarrão Integral Espaguete. tipo espaguete, massa de sêmola com ovos. Embalagem plástica de 500 grs contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido

16	11.750,00	Unidade	SOYA	SOYA	R\$ 4,08	R\$ 47.940,00	R\$ 6,80	R\$ 79.900,00	40,00	R\$ 2,72
----	-----------	---------	------	------	----------	---------------	----------	---------------	-------	----------

Descrição: Óleo comestível de soja, tipo 1, refinado, obtido de espécie vegetal. Ausência de: turvação, substância em suspensão, sujidades, larvas e parasitas. Embalagem tipo PET com 900 ml e suas condições deverão estar de acordo com a RDC 270 de 22/09/2005 e suas alterações posteriores. Rotulagem de acordo com legislação vigente.

18	16.700,00	Unidade	GOMES DA COSTA	GOMES DA COSTA	R\$ 2,88	R\$ 48.096,00	R\$ 4,75	R\$ 79.325,00	39,37	R\$ 1,87
----	-----------	---------	----------------	----------------	----------	---------------	----------	---------------	-------	----------

Descrição: SARDINHA: Em conserva eviscerada e descamada enlatadas, rotuladas e esterilizadas - composição: sardinha, óleo de soja. Embalagem primária: lata metálica de 125g, inviolável.

Subtotal Adjudicado R\$ 391.716,00						Subtotal Orçado: R\$ 661.995,00		40,8279	R\$ 270.279,00
------------------------------------	--	--	--	--	--	---------------------------------	--	---------	----------------

TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 919.485,00	R\$ 1.643.315,00	44,0469 %	723.830,00

HOMOLOGO o presente certame, para produzir os seus jurídicos e legais efeitos.

Maracaçumé-MA, 25 de Abril de 2024

FRANCISCO ARNALDO OLIVEIRA SILVA
Secretário Municipal de Administração